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Tato písemná práce z oboru novozákonní teologie si vytkla za cíl hledat starozákonní
souvislosti tzv. Kázání na hoře, tedy souvislého celku učení Ježíše Nazaretského, které
najdeme v 5.–7. kapitole Evangelia podle Matouše. Pro ujasnění bylo nutné nejdříve určit,
co vlastně považovali tehdejší Židé za Písmo, protože kánon Bible v tzv. novozákonní
době ještě nebyl přesně stanoven, zatímco jednotlivé knihy už svou závaznou písemnou
podobu měly. Mezi řecky mluvícími Židy, žijícími ve světě, měl kánon jinou podobu než
v Palestině. To lze přibližně vymezit psanou Tórou, tedy pěti knihami Mojžíšovými,
Proroky a spisy, souhrnně nazývanými Tenakem. Pro potřebu této práce bylo důležité
zkusit vystihnout, co za Bibli považoval sám Ježíš, a pak jeho představu srovnat s tím, co
dnes nazýváme Starý zákon. Ježíšovo učení, jak ho známe z evangelií, se ovšem
rabínským způsobem vztahovalo také k tzv. ústní Tóře a dalším pramenům. Obsahovým a
jazykovým srovnáváním textů Kázání na hoře se Starým zákonem křesťanské Bible, a to
na základě několika českých a světových komentářů a s přihlédnutím k několika
novozákoníkům z židovských řad, se ukázalo, že vnitřní souvislost a provázanost Tenaku a
Ježíšova učení je velice intenzivní a živá, někde věrná, jinde reformátorská. Můj původní
předpoklad, že některým podstatným částem budou souvislosti chybět, se nepotvrdil. To,
co vidím u Ježíše jako zcela nové, je vždy úzce spjato se základními stavebními kameny
Tóry a s Desaterem a jen s rozpaky to lze nazývat antitezemi. Navíc stále vážněji vnímám
v evangeliích naznačenou možnost, že toto nové pojetí vyjevuje samotný původní záměr
dárce Tóry, že apel Kázání na hoře je právě takový. Silněji než dříve vnímám Ježíšovu
blízkost Otci i to, že slova do jeho úst vkládal on - v míře, kterou nenacházím u žádného
z proroků.
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I.

Úvod 1
Slyšeli jste, že bylo řečeno: 'Milovati budeš bližního svého a nenávidět nepřítele svého.'
Já však pravím: Milujte své nepřátele a modlete se za ty, kdo vás pronásledují, abyste byli
syny nebeského Otce. Mt 5,43-45

Uvedením tolik diskutovaného verše v záhlaví nechci skočit in medias res, ale chci na
něm vymezit zaměření této práce a ilustrovat limity, dané zvoleným hledáním souvislostí
Kázání na hoře pouze ve Starém zákoně. Pravá a živá židovská víra, poslání, kterým byl
naplněný Ježíš, není postihnutelná jen tzv. Starým zákonem, židovským písmem, ale
zápasem, který o něj a kolem něj byl veden. Tóru nesepsal, ale předal Izraelcům Mojžíš.
Každý malý izraelský, židovský chlapec věděl(a pravděpodobně stejně dobře to věděly
dívky, i když nesměly do školy), že Tóra sestoupila nebo byla seslána z nebe. Její část,
Desatero, dokonce napsal Hospodin sám záhadným způsobem na dvě kamenné desky,
které mu Mojžíš připravil. Zbytek tzv. psané Tóry psali Izraelci do svých srdcí a myslí,
možná vůbec neměla být zapsána jako text, ale do živých pamětí a aktivních životů (my
máme pro zapiš si do srdce jen méně výstižný výraz zapiš si za uši). Zaznamenání
písemné přišlo daleko později v době ohrožení samotné reálné existence živých pamětí,
Chrám byl zbořen a Izraelci (Judejci) podléhali asimilaci v exilu. V Ježíšově době byly
knihy bible už fixované, zapsané, a nesměly se měnit. Fixní ale zdaleky nebyl biblický
kánon, tzv. Tenak1 - žil aktivně svým životem zhruba ve dvou oblastech – domácí, jako
dnes nazývaný palestinský kánon (jemu je blízký dnešní židovský kánon, dále
protestantský), a jako kánon světového židovství, řecký alexandrijský kánon (jemu je
bližší dnešní kánon pravoslavný a katolický). Přesněji řečeno Tóra a proroci fixní byli,
spisy se ještě proměňovaly, a to oblast od oblasti (pro ilustraci - zavržení Samařané
uznávali jako závazné pouze knihy Mojžíšovy). Dnešní židovskou podobu dostala Bible
až po roce 70. po Kristu, po zničení chrámu a likvidaci Izraele (provincie Judea). Teprve
nové existenční ohrožení vedlo rabíny a židovské učence k přesnému stanovení, co patří
do Bible, a k vyloučení ostatního.2 Tím je velmi zjednodušeně nastíněno, jak živé a
mnohaproudé bylo dobové pojetí poměrně už ustálenho textu psaného Tenaku, kterému
dnes říkáme Starý zákon a ke kterému se bude vztahovat tato písemná práce.
Ale opět každý chlapec věděl a ví, že vedle psané Tóry předal Hospodin Mojžíšovi i Tóru
ústní. Můžeme si ji představit jako živý rozhovor a výklad těch neuchopitelných věcí
psaných, rozhovor o něco bližší tomuto světu a jeho situacím, rozhovor neustále se
měnící, jako se mění cesta a tento svět sám, jako se mění myšlení od generace ke
generaci.
A musíme si představovat to živé, čím v době přicházejícího evangelia Židé žili – a
dodnes žijí, jako něco podobného našemu křesťanství – přidané k Zákonu s určitým
rizikem a na důvěru v hluboké víře, že vystihuje podstatu věci a vůli Boží. Jako živé,

1 Tenak, hebrejsky t-n-k je akronym, složený z počítečních písmen tórah – tedy pěti knih Mojžíšových,
návím - hebr. prororoci, kam patří i některé letopisné knihy – a ketuvím, hebr. spisy, kam patří knihy
žalmů, přísloví, Job atd.
2 Podle všeho nejpodstatnější vliv měla škola v Javne, Jabne (lat. Iamnia), kam byl po zničení Jeruzaléma
přenesen Sanhedrin. Školu vedl rabín Jochanan ben Zakkai. Za jeho nástupce rabína Gamaliela II na
konci 1.století po Kr. rabínská synoda v Javne o podobě kánonu závazně rozhodla. Je velmi
pravděpodobné, že z podobných důvodů, ve stejném procesu oddělování a vylučování vznikají závazné
křesťanské texty, že jde o pohledy na totéž dělení z různých stran.
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horečnaté a ohrožené kometární kóma snažící se udržet jádra a proudící stále do okolního
vesmíru.
Kdo nahlédne do tohoto zápasu a uslyší třeba známý citát: „Kdo zachová jediný život,
bude mu počítáno, jakoby zachránil celý svět“ (babylónský Talmúd, Traktát Sanhedrin
37a) pochopí, že jde o pravý zápas o Boží slovo. Všimne si také, že tento vykladačský a
vyznavačský boj není souzvučný a harmonický. Rozdílnost pohledů uvnitř židovství je
někdy dokonce vyostřenější než mezi židovstvím a křesťanstvím (například v případě
gnostického židovství nebo essejských apokalyptiků) a v určité chvíli je možné
křesťanství jako jeden z živých proudů hebrejského myšlení uvidět. Rozdílnost není
srozumitelná ani lehko přijatelná. Ale Hospodin jakoby bez ohledu na to mluvil a
pracoval s každou rodinou svých dětí jejím způsobem a její řečí, a nerespektoval
vzájemnou nekompatiblitu, vylučování se (klatby) a nepřátelství.
Jenže i předání oné ústní Tóry byly už hotové a uzavřené, dospělé k zapsání, a přicházelo
stále nové a nové učení rabínů, dnes známý Talmúd byl vlastně ve své vrcholné antické
fázi3 - přicházelo učení chassidů – farizeů, chassidů – esejců, saducejských politiků,
samařských léčitelů, mystérií, tajného poznání gnóze - a Jana Křtitele a všech
apokalyptiků očekávajících příchod království nebeského nebo čistě konec času,
konečnou bitvu. Je jisté, že šlo o velmi silné období ducha, kdy věci nejsou lhostejné a
kdy se opravdu musí něco stát. Ani Ježíš nežil jen Starým zákonem, ale cele svým časem
a na mnohé z jeho apelů s naprostou vážností odpovídal. V takovém čase přišlo jeho
Kázání na hoře, čase živé ústní Tóry.

Ilustrací různých pramenů živé doby, které se mohou sbíhat ve slovech tohoto Ježíšova
kázání může být v záhlaví citované Milovat budeš bližního svého (jako sebe samého). Je to

[…]

zaslechl v neděli před vesnickým kostelem, kdy farář vítal příchozí mladou rodinu a ptal
se: Jak jste nás našli? Oni odpověděli: „Našli jsme si vás na infernetu“. Vtip, způsobený
změnou jediného písmena v jediném slově v sobě má pět až šest nových významů, od
kritiky webového hospodaření až k sarkasmu vůči církvi, protože kde jedině přece

354 Lapide str. 3
355 osatně když jsem četl všech osm Lapideho mylných výkladů, většina z nich mne nadchla jako výklad
výborný, a divil jsem se, jak to, že je vykládá jako ty špatné až trapné.
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člověk tuto strukturu najde. Radost z takové mnohovrstevné legrace není nepodobná
úžasu356 z rozsvícení

357 z řeči zázračného rabína a jeho slov. Naléhavost Ježíšových apelů
je podobně mnohojednoznačná a je téměř nezávislá na aktuální fázi dějin, je sama spíš
katalyzátorem a rozbuškou dějin i v naší době, která poslední bitvě ducha zrovna
podobná není. Bitva o osud vesmíru v našich rukou není, ale roznětek jako bychom se
vědomě či nevědomě dotýkali. Kdy věci vybuchnou, to nikdo neví, vždyť neumíme ani
předpovědět počasí .

Představa, že Ježíš učil v právě zanikajícím čase, je strhující. Situaci na hoře je možné
vidět i tak: všude kolem byl ještě čas s jeho minulostí a budoucností, ale tam, kde seděl
Ježíš, už takový čas nebyl. Pro pochopitelnost takového nepochopitelného souběhu je
dobré konstatovat: Boží čas (tedy to, že čas není nebo prostě už není potřeba) není na
konci šňůry našeho času. Okamžiky (události) jako perličky navlečené jedna za druhou
od první do poslední … to je jen naše představa a pokus něco tak složitého alespoň
částečně chápat. Je dobré si uvědomit dvojí:
1. Náš a Boží čas mohou vypadat jako dvě rovnoběžné plochy nad sebou, dvě hladiny,
hladina vody a hladina oblohy. Když najednou uslyšíme: Přiblížilo se království nebeské!
– nemusí vůbec jít o apokalyptický poplach, že končí čas, Země a všechno. Může jít jen
o to, že se hladina nebe přiblížila nebezpečně blízko k naší a hrozí se jí dotknout (pak by
jedna byla druhou). Kdo viděl někdy vážku dotknout se klidné hladiny vody, dovede si
představit takové přiblížení a dotek. Jako se hladina letu vážky dotkne vody a zase se
oddálí, i hladina času nebeského království se zase může zvednout a oddálit až do
nekonečna. Náš čas může běžet dál - a právě popsaná událost se téměř okamžitě může
znovu stát nepravděpodobnou a neuvěřitelnou.
2. Bůh nemá náš čas, Boží čas je jiný. Náš je vázaný tím, že věci míjejí do minulosti a
přítomnost běží do budoucnosti nebo visí mezi nimi. Ale co když se Bůh – nebo anděl –
dívá na takové řetězení třeba jen ze strany a jedním pohledem vidí minulost i
budoucnost člověka? Co když vidí jeho celý život od narození až do smrti a stejně tak
celé dějiny? Co když je mu jedno, co kam běží, co když objímá všechno jak chce? Vždyť
není možné ani vyloučit, že Boží čas běží třeba opačným směrem – nebo že čas vidí jako
kouli – podobně jako světlo se zprávou o nás běží vesmírem absolutně do všech stran
představitelného prostoru? Proč by to u něj mělo být nemožné, když s takovou
představou pracuje teorie relativity?358 A dokonce když obyčejný člověk, který se v noci
podívá na hvězdné nebe, vidí totéž jedním pohledem – tedy hvězdy dávno mrtvé, živé,
vznikající, prastaré i mladé? Aniž by se tomu nějak divil, aniž by to rozštěpilo jeho
mysl…?
Podobně prostá, jako hvězdy, je scéna, kdy Kdosi učí na vyvýšenině druhé, a oni tuší
cosi o něčem jiném, co je najednou tak blízko.
Boží čas se oddálil. Mýlil se Ježíš? Nebo jsme ho jen nezachytili a nepodrželi? Nebo jsme
udělali nějakou chybu? Třeba tím, že jsme zabili toho, který nás pozval a kterého Bůh
miluje? Nestáhl se Bůh jako raněné zvíře někam nesmírně daleko?

356 zástupy žasly nad jeho učením (Mt 7,28)
357 vědci, zabývající se mozkem tvrdí, že při tzv. heureka! efektu, který je velmi podobný stavu při
pochopení pointy anekdoty, dochází k přenosům elektrických impulsů mezi neurony v tak vysoké
rychlosti, že by podle výpočtů musela překračovat rychlost světla – a není zatím jasné, co přesně se
v takových chvílích v šedé kůře mozkové děje. Pravděpodobně není ani jasný dosah takových pohybů.
358 teorie relativity popisuje skutečnost, že není nic, co by mohlo stanovit stejný okamžik ve dvou různých
částech vesmíru. Například odstartovat závod v běhu na sto metrů najednou tam a zde. Jakýkoliv
myslitelný, asi světelný, signál, i když letí svou maximální rychlostí, oznámí zprávu o tom, že u nás běh
právě odstartoval, třeba za 200 miliónů let. in: Stephen Hawking, Stručné dějiny času
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Tyto otázky nejsou z podstaty řešitelné, protože takové prostě mají být. Je jen dobré na
těchto pár věcí pomyslet než znovu budeme přemýšlet, jestli se Ježíš mýlil v odhadu.
A chci ještě dodat: náš čas, ty perličky na šňůrce, není hloupý a omezený, jak by se
mohlo zdát, ale – dobrý. Je to ten čas, který se „setkává“ s časem Božím, ve kterém se
tyto věci staly – a je to možná jediný čas, ve kterém se stanou.
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