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Záměr a závěr
Autor zkoumá Kázání na hoře (dále KH) a hledá odpověď na otázku, do jaké míry je Ježíšova zvěst
závislá na Starém zákonu. Dospívá k závěru, že „vnitřní souvislost a provázanost Tenaku a Ježíšova
učení je velice intenzivní a živá, někde věrná, jinde reformátorská“; i to, co se v Ježíšově zvěsti jeví
jako zcela nové, je s Tórou úzce spjato a „jen s rozpaky to lze nazývat antitezemi“ (str. 3). Výstižnější
je Lapideho označení „superteze“ (38), jímž se vyjadřuje, že Ježíš nepřišel, aby Zákon zrušil, nýbrž
naplnil. Ohledně kompozice KH autor zastává zdrženlivé stanovisko a uvádí výhrady proti různým
soustředným teoriím (96–97). Za významnější témata považuje skrytost a pokání (98-99) a prvek
nachýleného času (99–101).

Prameny
Obrovské množství literatury o KH nemůže jednotlivec ani obsáhnout. Proto se autor kromě
samotného biblického textu a běžných příruček (konkordance, slovníky) soustředí už jen na několik
českých (Miloslav Hájek) a zahraničních komentářů. Zvlášť přínosné je zařazení několika židovských
sympatizantů s Ježíšovým učením (Schalom Ben-Chorin, Pinchas Lapide, David Flusser), v jejichž
díle – na rozdíl od křesťanských vykladačů – citlivě rezonuje Ježíšovo židovství (8). V českém
prostředí jsou známí jen částečně, např. dílo P. Lapideho autor cituje ze zdroje, který je širší veřejnosti
prakticky nedostupný (strojopis v knihovně ETF).

Úvod
Čtyři (!) úvodní kapitoly jsou věnovány písemné a ústní Tóře, vymezují okruh zkoumání a vedle
obvyklých informací vysvětlují (poněkud obšírně a s odbočkami) autorovu specifickou metodu
porozumění: „Celou dobu se budu snažit víc porozumět Ježíšovým slovům a to ne větším a vyšším
věděním, ale prostším a vyprázdněnějším“ (9).

Komentář
V hlavní části práce autor prochází text KH podle 34 oddílů (některé z nich člení ještě dále, např. na
jednotlivá blahoslavenství). Výklad vždy začíná řeckým textem a českým překladem (zpravidla ČEP,
ve zvlášť uvedených případech je použit kralický překlad). V dalším textu nalézáme starozákonní
texty, různé komentáře ke KH, a samozřejmě vlastní autorovy úvahy. I zde se autor snaží postupovat
v jistém pořádku, tj. chystá se nejprve hledat přímé citace SZ u Mt; potom významové nebo dějové
souvislosti s motivy SZ; dále ověřovat konkordancie jednotlivých slov; v LXX evidovat řecká slova
z příslušného oddílu, a následně určit jejich hebrejské protějšky a zasazení (10). Ne vždy mu ovšem
povaha textu dovolila striktně se tohoto předsevzetí držet.

Je sympatické, že autor výslovně odmítá označit některé verše KH za významnější než druhé (10); i
zdánlivá drobnost mohla být v Ježíšově době narážkou na dobře známý a společně tradovaný text, a

mohla tak ve čtenáři vyvolávat dalekosáhlé asociace – jako když se v klavíru rozeznívá ne jedna, ale
několik dalších strun.

Asociativní metoda výkladu je ovšem riskantní: rozsáhlejší exkurzy a úvahové pasáže v esejistickém
duchu nejednou ochromují původní myšlenku. Např. obraz kritické situace odplouvající lodě posloužil
jako ilustrace k výzvě „...nech mu i svůj plášť“ (49) – scéna na přístavišti je ještě na hraně
přijatelnosti, ale potom se autor nechává unést vlastním přirovnáním do scény nové (záchranný člun),
a odstavec končí už docela nesrozumitelně „v rovině spiritualizace na druhou (spir2)“ (sic!). – Za zcela
zavádějící považuji např. také delší biologický a češtinářský exkurz o „mezkyni“ (pozn. 5 na str. 11). –
Jakoby z jiného žánru pocházejí některé nepatřičné odbočky jako např. „podobně mi vrtá hlavou, co
může znamenat slovo pohádka“ (pozn. 11 na str. 12); „světe div se!“ (18). – Naštěstí autor toto riziko
kompenzuje svým dalším rozhodnutím: rozhodl se totiž uvádět biblické citace nejen ve formě nic
neříkajících odkazů, ale plnými texty (10), čímž vlastně poskytuje ve své práci větší prostor
samotnému Písmu nežli sám sobě, a násobí možnosti výkladu Písma Písmem.

Náležitosti
Z obvyklých akademických náležitostí práce obsahuje pouze český sumář (3) a seznam použité
literatury (102-103). V seznamu chybí některé prameny zmíněné v textu (např. Hejdánek 37 nebo
Karásek 93) a položky nejsou abecedně seřazeny. Postrádám tedy cizojazyčný sumář a standardně
upravenou bibliografii. V práci, která svým názvem implikuje srovnávání velkého množství sz. a nz.
textů, bych kromě toho očekával také rejstřík biblických míst. Podobně i odkazy na raně křesťanskou
literaturu (Órigenés, Augustin...) by si rejstřík zasloužily, bez ohledu na to, z jakých (sekundárních)
pramenů byly převzaty.

Biblické citace v původních jazycích
Řecké a hebrejské citace jsou překopírovány z programu BibleWorks, verze 5.0; slušelo by se ovšem
doplnit ještě informaci, o které předlohy se tato verze opírá, tj. o které vytištěné vědecké edice řeckého
textu NZ, Septuaginty, a hebrejského textu SZ. Následující výhrady se týkají jen řeckého textu
(hebrejský jsem nekontroloval): Nejednou se přihodilo, že při přenosu elektronického textu do
textového editoru došlo ke zkomolení interpunkce, přízvukových a přídechových znamének, a
výjimečně i samotných písmen (malá x velká písmena, běžné x koncové sigma apod.). Ze stejného
důvodu se mezi běžnými českými zkratkami biblických knih ocitají i zkratky anglické, někdy i na téže
straně u téže citace, např. „Ž 68,12“ x „Psa 68:12“ (12). Je zřejmé, že se jedná jen o drobná
nedopatření, jež mohla být nalezena a odstraněna při pečlivější redakční práci. Rušivá je i česká
transkripce řeckých slov, která není provedena ani jednotně, ani důsledně (viz např. „kérysein“ 18,
„ptochoi tés gés“ 24, posunutý přídech 26); autor by si ušetřil mnoho času a chyb, kdyby od
transkripce úplně upustil; jeho práci budou pravděpodobně číst zájemci, kteří alfabetu ovládají a
transkripci nepotřebují. Transkripce kvadrátního písma je z tohoto hlediska užitečnější a podle zběžné
kontroly několika míst je zdařilá.

Další prameny
V textu akademické povahy je třeba trvat na tom, aby všechny odkazy byly uvedeny přehledně a
dohledatelně. – V práci bohužel nejednou najdeme pramen, který chybí v závěrečné bibliografii, např.
„H. D. Betz...“ (13, pozn. 13), nebo je uveden neúplně (tamtéž – chybí odkaz na stránku; nebo str. 17,
pozn. 35 „např. Mrázek, Balabán“ – chybí všechno). – Třikrát je v práci zmíněn rabín Sidon (30, 60,
99), ale nikdy přesně citován (i kdyby nešlo o publikovaný text, mělo být uvedeno, že šlo např. o
„ústní sdělení“, nebo „soukromou korespondenci“).

Jednotlivosti
Str. 22: V oddíle „Blahoslavení“ autor konstatuje, že sz. blahoslavenství „nemají odpovědi, jsou jaksi
jen v sobě“, a nelogicky pokračuje, že „[teprve] v blahoslavenstvích KH došlo ... k jakoby politickému
posunu, ... lidé a jednotlivci jsou děleni na blahoslavené – vyvolené – a ostatní“. Ve skutečnosti i sz.
blahoslavenství jsou provázena větami, jež lze považovat za odpověď či zdůvodnění podobně jako
v KH („blahoslavený ten muž ... NEBOŤ bude jako strom...“ Ž 1). A samozřejmě i ve sz.
blahoslavenstvích dochází k oddělení blahoslavených a ostatních („ne tak budou bezbožní...“ tamtéž).

Str. 23: „Spasen ten, kdo je chudý duchem – tento naprosto nesprávný překlad možná vystihuje
iracionalitu, která v jediné větě měnila život...“ – chybí odkaz, kde se takový překlad nachází. Nebo ho
zde autor vymýšlí ad hoc jenom proto, aby měl důvod rozvést myšlenku o oné iracionalitě? To je
jakoby řekl: „schválně dělám něco naprosto nesprávně, abych možná vystihl...“. Pokud to takto bylo
míněno, zdá se mi, že je to mrhání časem.

Str. 39, pozn. 122: „Je až s podivem...“ - celá poznámka je možná trochu humorná, ale především
zcela irelevantní.

Str. 45: odstavec začíná malým písmenem „v Ježíšově „zpřísnění Tóry“ nevidí [kdo?]“, patrně chybí
jméno „Lapide“.

Str. 45, pozn. 147: „Lapide ... spojil dva verše v jeden ... v křesťanské exegezi to povoleno není.“
Nechápu, proč by to v křesťanské exegezi nebylo povoleno. Křesťané přece taky odvážně spojují
v Písmu téměř cokoli s čímkoli. Nemluvě o tom, že na tomto místě se jedná o dva těsně sousedící
verše (Př 6,24–25).

Několik vybraných drobností
překlepy: „ex catedhra“ (18), „nedorozumnění“ (43), „hypokrytés“ (55)

chybějící čárka za vloženou větou (15)

nesnesitelně dlouhé souvětí (20)

nevydařená syntax: „... v prvním velkém kázání je takovou rozbuškou svrchovaný tón, se kterým je
kázáno, kterým odpovídá Mojžíšovi, zostřený v prorocké formuli...“ (20)

„Vynikající výklad, co vyjadřuje toto slovo“ (34) => „Vynikající výklad tohoto slova“

Hodnocení
Nikdy není dost prací upozorňujících na Ježíšovo židovství: na jeho vroucí a niterný vztah jak k Tóře
zapsané (tj. ke kánonu, jehož idea se ovšem za Ježíšovy doby teprve postupně prosazovala), tak i
k Tóře ústní, tj. k probíhající diskusi nad Písmem v Ježíšově současnosti. Dynamičnost, neuzavřenost,
provokativnost Ježíšova učení ve stálém dialogu s okolním světem – ať už s jeho soudobým
židovským světem nebo světem naším – to jsou motivy, které autora obzvlášť inspirovaly. Na řadě
míst ho tak dovedly k pozoruhodným postřehům. V jeho práci s potěšením konstatujeme nejen
poctivou evidenci dochovaných textů, ale také samostatnou a tvůrčí myšlenkovou práci, která se na ní
zakládá. Tak jako každé lidské dílo, trpí i tato práce řadou méně i více závažných nedostatků, vcelku
však je srozumitelná a přínosná.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení B/C.
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